DELIBERAZIONE N. 21/1/2021

"Il Consiglio Direttivo dell'Ordine dei Medici Veterinari Provincia di Cagliari, nella seduta del 28/01/2021;

VISTA la legge 06/11/2012, n. 190 e ss.mm.ii. recante "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione";

CONSIDERATO che la suddetta legge dispone che le Pubbliche Amministrazioni di cui all'art. 1, comma 2, del D. Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii., devono approvare un Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione che fornisca una valutazione del diverso livello di esposizione degli uffici al rischio corruzione e indica gli interventi organizzativi volti a prevenire il medesimo rischio;

VISTO il D.lgs. 14/03/2013, n. 33 e s.m.i. recante "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

Visto l'art. 10 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n.33 che prevede espressamente che le misure del Programma Triennale della Trasparenza e l'integrità sono collegate, sotto l'indirizzo del responsabile, con le misure e gli interventi previsti dal Piano di Prevenzione della Corruzione; a tal fine il Programma Triennale della Trasparenza e l'Integrità costituisce di norma una sezione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione;

VISTO che il comma 7 della Legge 190/12 prevede che a tal fine l'Organo di indirizzo politico individua, di norma tra i dirigenti amministrativi di ruolo in servizio, il responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza;

VISTO che Il Responsabile della Prevenzione della Corruzione, per la struttura e le dimensioni dell'Ente, assumerà, ai sensi dell'art. 43 del D. Lgs 33/13 e s.m.i., anche le funzioni di Responsabile della Trasparenza ed ha il compito di sviluppare le azioni di prevenzione e contrasto della corruzione anche attraverso la promozione della trasparenza.

VISTO che nella dotazione organica di questo Ente non è prevista e ricoperta alcuna figura dirigenziale;

VISTA la Delibera N. 8/1/2021, assunta dal consiglio Direttivo con il quale il di nominare "Responsabile per la Prevenzione della Corruzione", ai sensi dell'art. 1, commi 7 e 8 della legge 190/2012, e "Responsabile per la Trasparenza", ai sensi dell'art. 43 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, per il quadriennio 2021-2024, la Dott.ssa Anna Favale, Consigliere dell'Ordine e soggetto che dispone delle idonee competenze acquisite nel tempo;

VISTO che l'Ordine, con la delibera su citata, ha provveduto ad identificare il Responsabile di prevenzione della corruzione e della trasparenza nella figura della Dott.ssa Anna Favale, in quanto consigliere dell'Ordine senza deleghe gestionali, tenendo conto delle indicazioni contenute nella Delibera ANAC N. 831/2016 (in G-.U. n. 197 del 24.08.2016 – suppl. ordinario n. 35) e nella nota del 3 novembre 2020 del Presidente ANAC, avvocato Giuseppe Busia, avente ad oggetto: "Precisazioni in ordine all'applicazione della normativa sulla prevenzione della corruzione negli Ordini e nei Collegi professionali – nomina del RPCT";

PRESO ATTO che la durata dell'incarico di RPCT è pari alla durata dell'incarico elettivo (1° gennaio 2021 - 31 dicembre 2024). Le funzioni ed i compiti del RPCT sono disciplinati dall'art. 1, commi 8-10, della legge n. 190 del 2012 e dal d.lgs. n. 39/2013;

VISTO che il RPCT (Responsabile per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza) è una figura centrale del sistema di trattamento del rischio di corruzione ed è il soggetto titolare del potere di predisposizione e di proposta del PTPCT all'organo di indirizzo (Consiglio Direttivo);

SENTITA la relazione della Dott.ssa Anna Favale, Responsabile della prevenzione della corruzione e della Trasparenza (RPCT), in merito alla nuova formulazione del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione (PTPCT) che sostituirà in toto quello precedente;

VISTO che il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) ha una validità triennale e dovrà essere aggiornato annualmente entro il 31 gennaio di ciascun anno, in ottemperanza di quanto previsto dall'art. 1, comma 8, della legge n. 190/2012;

VISTO che quest'anno, tenuto conto dell'emergenza sanitaria da Covid-19, il Consiglio dell'Autorità Nazionale Anticorruzione nella seduta del 2 dicembre 2020 ha ritenuto opportuno differire, al 31 marzo 2021, anche il termine ultimo per la predisposizione e la pubblicazione del Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e la trasparenza 2021-2023, al fine di svolgere adeguatamente tutte le attività connesse all'elaborazione dei Piano stesso. (v. comunicato del Presidente dell'ANAC, Dott. Avvocato Giuseppe Busia);

CONSIDERATO che la mancata adozione del Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 2021-2023 è sanzionabile ai sensi dell'articolo 19, comma 5, decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 agosto 2014, n. 114, con una sanzione amministrativa non inferiore nel minimo a euro 1.000 e non superiore nel massimo a euro 10.000;

VISTO il paragrafo 3.1.1. del Piano nazionale anticorruzione 2013, con il quale sono specificati i contenuti minimi dei Piani triennali di prevenzione della corruzione, il successivo aggiornamento di cui alla determinazione ANAC n. 12 del 28 ottobre 2015, il Piano nazionale anticorruzione 2016, di cui alla delibera n. 831 del 3 agosto 2016, il successivo aggiornamento 2017 di cui alla delibera n. 1208 del 22 novembre 2018 e la delibera numero 1064 del 13 novembre 2019 - Approvazione in via definitiva del Piano Nazionale Anticorruzione 2019;

VISTO che i contenuti sono stati sviluppati in linea con le indicazioni contenute nel PNA, ove applicabili, e tenendo conto delle specificità organizzative e strutturali e della particolare natura delle attività istituzionali svolte dall'Ordine;

RAVVISATA la necessità di adottare il PTPCT 2021-2023;

DELIBERA

Per le motivazioni in epigrafe e all'unanimità,

1) di adottare il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 2021-2023 articolato nelle due sezioni:

-SEZIONE I - Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione

-SEZIONE II - Programma Triennale per la Trasparenza e l'Integrità;

in sostituzione di quello precedente, come predisposto dal Responsabile per la prevenzione della corruzione e della trasparenza, agli atti dell'ufficio;

2) di pubblicare ai sensi dell'articolo 10, comma 8, lett. a), del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, e s.m.i il Piano suddetto sul sito web istituzionale dell'Ordine nell'apposita sezione "Amministrazione Trasparente.""

Il Presidente Dott. Giuseppe Argiolas